COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA (26ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao  Décimo quarto  (14º) dia do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (2016),
às  quinze  horas (15h:00min), no Salão Nobre da Assembléia Legislativa, realizou-
se a Vigésima sexta (26ª) Reunião Extraordinária da Comissão acima
citada.Estiveram presentes os seguintes Deputados: Rachel Marques, Evandro
Leitão, Roberto Mesquita, Júlio César Filho, Audic Mota, Elmano Freitas e Robério
Monteiro. Ausentes os seguintes Deputados: Antônio Granja, Leonardo Pinheiro e
Dr. Sarto. Registra-se a presença do Deputado Walter Cavalcante. A Deputada
Rachel Marques presidiu a reunião lendo as matérias a serem discutidas. Logo
após, pediu desculpas pela necessidade de ausentar-se, e solicitou ao Deputado
Júlio César Filho que a substituísse nos trabalhos, o qual constatando número
regimental passou para apreciação, discussão e votação das seguintes matérias:
Proposição nº 50/2016 (oriunda da Mensagem n.º 7.992/16) de autoria do Poder
Executivo, a qual altera dispositivos da lei n.º 12.120, de 24 de junho de 1993, e dá
outras providências. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável,com
pedido de vistas do Deputado Roberto Mesquita. Proposição nº 51/2016 (oriunda
da Mensagem n.º 7.994/16) de autoria do Poder Executivo, a qual altera a lei n.º
15.972, de 03 de março de 2016. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer:
favorável,com pedido de vistas ao Deputado Roberto Mesquita. Proposição nº
52/2016 (oriunda da Mensagem n.º 7.995/16) de autoria do Poder Executivo, a
qual autoriza a transferência de recursos para a pessoa jurídica que indica.Relator:
Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela comissão. Logo após, o
Deputado Evandro Leitão esclareceu que a Mensagem é para atender a Escola
Família Agrícola de Independência, a qual conta com 72 alunos que necessitam de
ferramentas eletrônicas para auxiliar nos estudos. O Deputado Elmano Freitas
esclareceu que os referidos alunos encontram-se esperando o recurso há algum
tempo e solicita que seja dispensado o pedido de vistas do Deputado Roberto
Mesquita, o qual atende prontamente devido a urgência dessa aprovação.
Proposição nº 53/2016 (oriunda da Mensagem n.º 7.998/16) de autoria do Poder
Executivo, a qual autoriza a permuta de bem público imóvel de dominialidade do
Estado do Ceará, com bem imóvel privado, em razão do interesse público e autoriza
a cessão de uso do mesmo bem e dá outras providências. Relator: Deputado
Evandro Leitão. Parecer: favorável, com pedido de vistas ao Deputado Roberto
Mesquita. Em seguida, o Deputado Evandro Leitão esclareceu que a Mensagem diz
respeito a implantação da linha de transmissão para o Porto do Pecém e o Deputado
Roberto Mesquita solicitou vistas da matéria, em virtude de ser uma permuta, que
necessita de uma discussão aprofundada. Emenda Aditiva nº 01/2016 de autoria
do Deputado Heitor Férrer, a qual adiciona o art. 3º e renumera os demais do
Projeto de Lei que acompanha a Mensagem nº 7.998/2016. Relator: Deputado
Evandro Leitão. Parecer: contrário, com pedido de vistas do Deputado Roberto
Mesquita. Proposição nº 54/2016 (oriunda da Mensagem n.º 7.999/16) de autoria

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

do Poder Executivo, a qual autoriza o Poder Executivo Estadual a ceder ao
Município de Santa Quitéria - CE, o imóvel que indica, e dá outras providências.
Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela comissão.Logo
após, o Deputado Evandro Leitão esclareceu que o referido imóvel está na
responsabilidade da Secretaria de Educação, o qual vai ser cedido para a instalação
de uma escola no referido município. Proposição nº 55/2016 (oriunda da
Mensagem n.º 8000/16) de autoria do Poder Executivo, a qual altera a Lei
Estadual n.º 15.828, de 27 de julho de 2015, que versa sobre cessão de uso de
imóvel público estadual, e dá outras providências. Relator: Deputado Evandro
Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela comissão. Proposição nº 56/2016
(oriunda da Mensagem n.º 8001/16) de autoria do Poder Executivo, a qual
autoriza a abertura de crédito especial, e dá outras providências. Relator: Deputado
Evandro Leitão. Parecer: favorável,com pedido de vistas conjuntas aos Deputados
Roberto Mesquita e Audic Mota. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a reunião e para constar, eu, Virna Lisi Aguiar, Secretária da
Comissão lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos
Deputados presentes.

SECRETÁRIA VIRNA LISI AGUIAR____________________________________

DEPUTADO JÚLIO CÉSAR FILHO_____________________________________

DEPUTADA RACHEL MARQUES______________________________________

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO_______________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA______________________________________

DEPUTADO AUDIC MOTA____________________________________________

DEPUTADO ELMANO FREITAS _______________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO_____________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Continuação da Vigésima sexta Reunião Extraordinária da CCJR